
ANO XXVI - R$ 0,30 - Nº 1689 - EXTRA - ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA - 30 DE MARÇO DE 2021

GABINETE

DO PREFEITO

Sebastião Faria

Vice-Prefeito

Rafael de Paiva

Secretário Municipal de Comunicação

Carlos Macedo da Costa

Secretário Municipal do Gabinete de Estratégia Governamental

Cláudio dos Santos Franco

Secretário Municipal de Administração

Munir Francisco

Secretário Municipal de Ação Comunitária

Conceição Souza

Secretária Municipal de Saúde

Tetê Gonçalves

Secretária Municipal de Educação

Anderson de Souza

Secretário Municipal de Cultura

Rose Vilela

Secretária Municipal de Esporte e Lazer

José Jerônimo Telles Filho

Secretário Municipal de Infraestrutura

Sergio Sodre da Silva

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo

Maria da Glória Borges Amorim

Secretária Municipal de Políticas para Mulheres,

Idosos e Direitos Humanos

João Batista

Secretário da Guarda Municipal

Miguel Archanjo da Rosa

Secretário Municipal do Meio Ambiente

Erik de Souza Higino

Secretário Municipal de Planejamento, Transparência e

Modernização da Gestão

Paulo José Barenco Pinto

Secretário Municipal de Transporte e Mobilidade Urbana

Arleuse Salotto

Procuradora Geral do Município

Gustavo Luiz Corrêa

Controladoria Geral do Município

Edvaldo Luiz Silva

Presidente da Empresa de

Processamentos de Dados de Volta Redonda

Tetê Gonçalves

Presidente da Fundação Educacional de Volta Redonda

Vitor Hugo Gonçalves de Oliveira

Presidente da Fundação Beatriz Gama

Abimailton Pratti da Silva

Diretor-Presidente do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano

Paulo Cezar de Souza

Diretor-Executivo do SAAE/VR

Almir de Souza Rodrigues

Diretor - Presidente da Cohab/VR

José Martins de Assis

Diretor-Geral do Fundo Comunitário

DECRETO Nº 16.616

Abre Crédito Adicional Suplementar.

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas

atribuições legais, e em conformidade com o art. 08 da Lei Municipal

nº 5.765 de 30 de dezembro de 2020,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica     aberto      Crédito    Adicional  Suplementar,  na

importância     de R$ 465.000,00 (quatrocentos e sessenta e

cinco mil reais ), visando atender as seguintes despesas da

Secretaria Municipal de Meio Ambiente, a saber:

1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

1601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

160104 - ADMINISTRAÇÃO

160104.122- ADMINISTRAÇÃO GERAL

160104.122.1001- GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

4015 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SMMA

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-

PESSOA JURIDICA

0200 - TESOURO MUNICIPAL ( 420111 ) 465.000,00

465.000,00

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar

mencionado no artigo anterior, serão  utilizadas como fontes de

recursos as seguintes dotações da Secretaria Municipal de Meio

Ambiente, a saber:

1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

1601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

160118 - GESTÃO AMBIENTAL

160118.541 -PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

1007 - VOLTA REDONDA SUSTENTÁVEL

4098 - REFORMA DO ONIBUS PARA EDUCAÇÃO AMBIENTAL

SOBRE RODAS

3.3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-

PESSOA JURIDICA

0200 - TESOURO MUNICIPAL ( 420125 )     60.000,00

1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

1601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

160104 - ADMINISTRAÇÃO

160104.813 - LAZER

160104.813.1007 - VOLTA REDONDA SUSTENTÁVEL

4146 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DO ZOOLÓGICO

3.4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALACOES

0200 - TESOURO MUNICIPAL ( 420120 )     90.000,00

1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

1601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

160104 - ADMINISTRAÇÃO

160104.813 - LAZER

160104.813.1007 - VOLTA REDONDA SUSTENTÁVEL

4146 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DO ZOOLÓGICO

4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALACOES

0213 - OPERAÇÃO DE CRÉDITO ( 420804 )    115.000,00

1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

1601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

160118 - GESTÃO AMBIENTAL

160118.541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

160104.813.1007 - VOLTA REDONDA SUSTENTÁVEL

4703 - CRIAÇÃO DE ÁREAS PROTEGIDAS

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

0200 - TESOURO MUNICIPAL ( 420127 )                 70.000,00

1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

1601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

160118 - GESTÃO AMBIENTAL

160118.541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

160104.813.1007 - VOLTA REDONDA SUSTENTÁVEL

4705 - INVETÁRIO DA ARBORIZAÇÃO URBANA

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

0200 - TESOURO MUNICIPAL ( 420128 )       30.000,00

1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

1601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

160118 - GESTÃO AMBIENTAL

160118.541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

160104.541.1007 - VOLTA REDONDA SUSTENTÁVEL

4705 - INVETÁRIO DA ARBORIZAÇÃO URBANA

3.3.9.0.36.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -

PESSOA FISICA

0200 - TESOURO MUNICIPAL ( 420129 )      50.000,00

1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

1601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

160118 - GESTÃO AMBIENTAL

160118.541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

160104.541.1007 - VOLTA REDONDA SUSTENTÁVEL

4705 - INVETÁRIO DA ARBORIZAÇÃO URBANA

4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

0200 - TESOURO MUNICIPAL ( 420132 )             50.000,00

  465.000,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua

publicação.

Palácio 17 de Julho, 24 de março de 2021.

Antônio Francisco Neto

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.618

Abre Crédito Adicional Suplementar.

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas

atribuições legais, e em conformidade com o art. 18, da Lei Municipal

nº 5.676 de 10 de janeiro de 2020,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar, no valor

de R$ 450.000,00 (quatrocentos e  cinquenta mil reais),visando

atender às despesas da Secretaria Municipal  de Ação Comunitária,

a saber:

1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO COMUNITARIA

1101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO COMUNITARIA

110108 – ASSISTÊNCIA SOCIAL

110108.244 – ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

110108244.1015 – APRIMORAMENTO DA GESTÃO SUAS

4437 - ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO DO SUAS

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

0164 - FMAF RECURSO FEDERAL ( 420091 )     450.000,00

    450.000,00

Art. 2º - Para permitir a abertura do Crédito Adicional

Suplementar mencionado no artigo anterior, será utilizado como



30 de março de 20212

EXPEDIENTE:  Jornal Volta Redonda em Destaque - Órgão Oficial do Município de Volta Redonda / Criado pelo Decreto nº 4946 de 26/06/93 / Responsável: Secretaria de Comunicação da PMVR
Telefone: (24) 3339-9060 - Fax: 3339-9061 / Site oficial: voltaredonda.rj.gov.br  / Organização dos atos oficiais: Teresa Raquel Novaes Ferreira dos Reis / Impresso: Empresa Jornalística Diário do Vale Ltda

fonte de recurso o cancelamento parcial das seguintes dotações

da Secretaria Municipal  de Ação Comunitária, a saber:

 1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO COMUNITARIA 1101

- SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO COMUNITARIA 110108 –

ASSISTÊNCIA SOCIAL 110108.244 – ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

110108244.1015 – APRIMORAMENTO DA GESTÃO SUAS 3078 -

CASA LAR 3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE

TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

 0164 - FMAF RECURSO FEDERAL ( 420077 )   100.000,00

 1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO COMUNITARIA 1101

- SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO COMUNITARIA 110108 –

ASSISTÊNCIA SOCIAL 110108.244 – ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

110108244.1015 – APRIMORAMENTO DA GESTÃO SUAS 4231 -

MANUTENÇAO E REFORMA DOS EQUIPAMENTOS SOCIAIS

4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALACOES 0164 - FMAF

RECURSO FEDERAL ( 420085 ) 200.000,00

1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO COMUNITARIA1101

- SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO COMUNITARIA 110108 –

ASSISTÊNCIA SOCIAL 110108.244 – ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

110108244.1015 – APRIMORAMENTO DA GESTÃO SUAS4231 -

MANUTENÇAO E REFORMA DOS EQUIPAMENTOS

SOCIAIS4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALACOES0211 -

CONVÊNIOS DIVERSOS ( 420088 )               150.000,00

450.000,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua

publicação.

Palácio 17 de Julho, 24 de março de 2021.

Antônio Francisco Neto

Prefeito Municipal

DECRETO Nº  16.619

Autoriza adiantamento para despesas extraordinárias e

urgentes, na Secretaria Municipal de Fazenda – SMF.

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas

atribuições legais, e

CONSIDERANDO que, de conformidade com a Lei Municipal

nº 4.935, de 25 de abril de 2013, o Chefe do Executivo pode

autorizar, em casos especiais, adiantamento de valor superior

ao que estabelece no art. 7º, da citada Lei,

 D E C R E T A:

Art. 1º - Fica autorizada a Secretaria Municipal de Fazenda

a receber adiantamento, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais),

para a aquisição de materiais de consumo, outros serviços e

encargos.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação.

Palácio 17 de Julho, 25 de março de 2021.

Antônio Francisco Neto

Prefeito Municipal

DECRETO Nº  16.622

Abre Crédito Adicional Suplementar.

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas

atribuições legais, e de conformidade com o art. 8º da Lei Municipal

nº 5.765 de 30 de dezembro de 2020,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de

R$ 7.896.863,33 (Sete milhões, oitocentos e noventa e seis mil,

oitocentos e sessenta e três reais e trinta e três centavos),

visando atender as seguintes despesas da Secretaria Municipal

de Saúde, a saber:

5000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

5002 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

500210 - SAUDE

500210.122 -  ADMINISTRAÇÃO GERAL

500210.122.1014 -AVANÇANDO COM SAÚDE

4009 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SMS

3.1.9.0.09.00.00.00 SALARIO-FAMILIA

0193 - GOVERNO ESTADUAL - FMS ( 430001 )

R$ 10.000,00

5000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

5002 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

500210 - SAUDE

500210.122 -  ADMINISTRAÇÃO GERAL

500210.122.1014 -AVANÇANDO COM SAÚDE

4009 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SMS

3.1.9.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL

0193 - GOVERNO ESTADUAL - FMS (430002)

         R$ 3.499.573,57

5000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

5002 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

500210 - SAUDE

500210.122 -  ADMINISTRAÇÃO GERAL

500210.122.1014 -AVANÇANDO COM SAÚDE

4009 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SMS

3.1.9.0.91.00.00.00 - SENTENCAS JUDICIAIS

0193 - GOVERNO ESTADUAL - FMS ( 430004 )

R$  11.000,00

5000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

5002 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

500210 - SAUDE

500210.122 -  ADMINISTRAÇÃO GERAL

500210.122.1014 -AVANÇANDO COM SAÚDE

4009 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SMS

3.3.9.0.08.00.00.00 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS

0193 - GOVERNO ESTADUAL - FMS ( 430006 )

                                                                          R$ 4.637,00

5000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

5002 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

500210 - SAUDE

500210.122 -  ADMINISTRAÇÃO GERAL

500210.122.1014 -AVANÇANDO COM SAÚDE

4009 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SMS

4009 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SMS

3.3.9.0.18.00.00.00 - AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

0193 - GOVERNO ESTADUAL - FMS (430007)

R$ 68.491,47

5000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

5002 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

500210 - SAUDE

500210.122 -  ADMINISTRAÇÃO GERAL

500210.122.1014 -AVANÇANDO COM SAÚDE

4009 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SMS

3.3.9.0.36.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -

PESSOA FISICA

0193 - GOVERNO ESTADUAL - FMS (430008)

          R$  3.903.161,29

5000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

5002 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

500210 - SAUDE

500210.122 -  ADMINISTRAÇÃO GERAL

500210.122.1014 -AVANÇANDO COM SAÚDE

4009 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SMS

3.3.9.0.46.00.00.00 - AUXILIO-ALIMENTACAO

0193 - GOVERNO ESTADUAL - FMS ( 430009 )

R$ 400.000,00

Art. 2º - Para permitir a abertura do Crédito Adicional

Suplementar mencionado no artigo anterior, será utilizado como

fonte de recurso o excesso de arrecadação com recurso oriundo

da Resolução SES nº 2232/2021 do Fundo Estadual de Saúde,

cópia em anexo.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação.

Palácio 17 de Julho, 26 de março de 2021.

Antonio Francisco Neto

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.623

Exclui do rol de atividades econômicas previstas no Decreto

16.617 quanto às regras de horário de funcionamento.

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas

atribuições legais, e

CONSIDERANDO  as dispossições da Lei Estadual 9. 224 de

24 de março de 2021, bem como do Decreto Estadual 47.540 de

24 de março de 2021, que estabelecem  feriados e medidas de

enfrentamento da propagação do NOVO CORONAVÍRUS (COVID

19);

CONSIDERANDO, a necessidade de estabelecer, no âmbito

do município, medidas temporárias e  restritivas  que visem

combater a circulação e disseminação do virus em nosso município;

CONSIDERANDO, ainda,  a peculiaridade de alguns setores

da atividade econômica do município que tem horário  de

funcionamento diferenciado dos demais, e, que  a  alteração

dos mesmos  pode contribuir com a aglomeração de pessoas,

D E C R E T A:

Art. 1º -  Ficam,  excepcionalmente, excluídos do rol de

atividades econômicas previstas nos anexos I, II, III, IV e V do

Decreto 16.617, de 25 de março de 2021,  quanto  ao cumprimento

das regras de horário de funcionamento, as atividades

econômicas, abaixo elencadas, com horários específicos de

funcionamento da forma abaixo :

I  -  Padarias – Horário de funcionamento de 05:00 às 22:00

horas

II –  Auto Escola – de 08 às 17 horas (somente aulas práticas)

III – Casas Lotéricas  - de 08 às 20 horas

IV - Oficinas Mecânicas   e autopeças – de 08 às 17 horas

V - Construção Civil  - funcionamento contínuo 00:00 a 23:59

horas

VI -  Banca de Jornais e revistas – 07:00 à 14:00 horas

Art. 2º - As demais atividades econômicas que trata o  Decreto

16.617, de 25 de março de 2021, terão seus horários

estabelecidos nos anexos I,II,III, IV e V deste Decreto .

Art. 3º - Fica autorizados o atendimento pelo sistema drive-

thru,  delivery e similares de bares, restaurantes e congêneres,

mantidas as demais disposições e regras de higienização e

distanciamento social estabelecidas no Decreto 16.586, de 03

de março de 2021 e  prevalecendo, de forma excepcional e

temporária, as demais medidas estabelecidas no  Decreto 16.617,

de 25 de março de 2021.

Art. 3º   - Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação.

Palácio 17 de Julho, 26 de março de 2021.

Antônio Francisco Neto

Prefeito Municipal

ANEXO I

Atividades essenciais de funcionamento contínuo - Horário

de funcionamento: 00h00 às 23h59

·  Unidades de Saúde em Geral;

· Clínicas e consultórios médicos e odontológicos;

· Laboratórios e unidades farmacêuticas;

· Clínicas veterinárias;

· Postos de Combustíveis e suas lojas de conveniências;

· Comércio de produtos farmacêuticos;

· Comércio da Construção Civil, ferragens, madeireiras,

serralherias, pinturas e afins

· Comércio atacadista;

· Atividades industriais de funcionamento contínuo;

· Serviços Industriais de Utilidade Pública;

ANEXO II

Serviços - Horário de funcionamento: 10:00h às 18:00h



330 de março de 2021

· Serviços em Geral;

· Atividades gráficas, Atividades financeiras (exceto bancos),

seguros e

· serviços relacionados;

· Atividades imobiliárias;

· Atividades jurídicas, de contabilidade e de auditoria;

· Atividades de empresas, de consultoria e de gestão

empresarial;

· Atividades de arquitetura e engenharia;

· Atividades de publicidade e comunicação;

· Atividades administrativas e serviços complementares;

· Salão de beleza e congêneres.

· Serviços de Corte e Costura;

· Atividades de lavanderias, tinturarias e toalheiros

ANEXO III

Comércio varejista, exceto Shoppings Centers/centros

comerciais e supermercados/congêneres: Horário de

funcionamento de Segunda a Sexta de 10:00h as 19:00h, Sábado

e Domingo de 09:00h às 13:00h

· Comércio varejista em geral;

· Comércio de combustíveis e lubrificantes, exceto Postos

de Combustíveis;

· Comércio especializado em produtos naturais, suplementos

e fórmulas

· Alimentares;

· Demais estabelecimentos não previstos nos Anexos I e II

ANEXO IV

Supermercados e congêneres: Horário de funcionamento:

08h às 22h

· Supermercados

· Hortifrutigranjeiro;

· Minimercados;

· Mercearias;

· Açougues;

· Peixarias;

· Padarias;

· Lojas de panificados;

ANEXO V

Academias de ginástica e afins. Horários de funcionamento:

06:00 h às 22:00 h

· Academias de ginástica;

· Serviços de personal trainer

· Boxes de crossfit;

· Estúdios de pilates;

· Demais atividades congêneres

DECRETO Nº 16.625

Dispõe  sobre horário de funcionamento de atividades

econômicas, temporariamente. .

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas

atribuições legais, e

CONSIDERANDO  as dispossições da Lei Estadual 9. 224 de

24 de março de 2021, bem como do Decreto Estadual 47.540 de

24 de março de 2021, que estabelecem  feriados e medidas de

enfrentamento da propagação do NOVO CORONAVÍRUS (COVID

19);

CONSIDERANDO, a necessidade de estabelecer, no âmbito

do município, medidas temporárias e  restritivas  que visem

combater a circulação e disseminação do virus em nosso município;

CONSIDERANDO, ainda,  a peculiaridade de alguns setores

da atividade econômica do município que tem horário  de

funcionamento diferenciado dos demais, e, que  a  alteração

dos mesmos  pode contribuir com a aglomeração de pessoas,

D E C R E T A:

Art. 1º -  Ficam,  excepcionalmente, até o dia 04/04/2021

alterados os horários de funcionamento das  atividades

econômicas, abaixo elencadas, que obedecerão as seguintes

regras:

I   - Comércio Varejista  - de segunda a sexta feira de

10:00 às 17:00 horas, sábado  e domingo de 09:00 às 13:00;

I I   - Bares, Restaurantes, lanchonetes e

estabelecimentos congêneres  - de segunda a sexta feira

de 10:00 às 17:00 horas, sábados e domingos de 12:00 às 16:00

horas;

III -  Academias e centros de prática de atividades

físicas  - de segunda a sábado de 06:00 às 17:00 horas.

Parágrafo único: As demais atividades essenciais  e

serviços descritos nos Decretos 16.617 e   16.623 permanecem

sem alteração.

Art. 2º - Fica autorizados o atendimento pelo sistema drive-

thru,  delivery e similares de bares, restaurantes e congêneres,

mantidas as demais disposições e regras de higienização e

distanciamento social estabelecidas no Decreto 16.586, de 03

de março de 2021 e  prevalecendo, de forma excepcional e

temporária,  até o dia 04/04/2021, as demais medidas estabelecidas

nos  Decreto 16.617 e 16.623.

Art. 3º   - Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação.

Palácio 17 de Julho, 29 de março de 2021.

Antônio Francisco Neto

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.624

Cria o Comitê Extraordinário de Fiscalização, Monitoramento

e Ordem Pública, para a adoção de ações coordenadas de

fiscalização das medidas de controle e prevenção no combate à

disseminação da Covid-19.

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas

atribuições legais, e

CONSIDERANDO  as dispossições da Lei Estadual 9. 224 de

24 de março de 2021, bem como do Decreto Estadual 47.540 de

24 de março de 2021, que estabelecem  feriados e medidas de

enfrentamento da propagação do NOVO CORONAVÍRUS (COVID

19);

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer, no âmbito

do município, medidas temporárias e  restritivas  que visem

combater a circulação e disseminação do virus em nosso município;

CONSIDERANDO, ainda,  a necessidade de adoção de medidas

coordenadas entre os diversos órgãos da Administração Pública

Municipal no monitoramento e fiscalização das medidas de controle

e prevenção no combate à disseminação da Covid-19

D E C R E T A:

 Art. 1º - Fica criado o Comitê Extraordinário de Fiscalização,

Monitoramento e Ordem Pública, para a adoção de ações

coordenadas de fiscalização das medidas de controle e

prevenção no combate à disseminação da Covid-19, composto

pelos seguintes órgãos:

I - Prefeito Municipal;

II – Secretária Municipal de Saúde;

III – Um representante da Vigilância Sanitária Municipal;

IV - Secretário Municipal de Fazenda;

V – Um representante do Departamento de Atividades

Econômicas e Sociais, designado pelo Secretário Municipal de

Fazenda;

VI - Secretário Municipal de Transporte e Mobilidade Urbana;

VII - Comandante da Guarda Municipal;

Parágrafo único – A presidência do Comitê Extraordinário

de Fiscalização, Monitoramento e Ordem Pública ficará a cargo

do Prefeito Municipal.

Art. 2º - Compete ao Comitê Extraordinário de Fiscalização,

Monitoramento e Ordem Pública:

I – Adotar medidas de fiscalização no controle e prevenção

à disseminação da Covid-19, com ações coordenadas entre os

órgãos componentes do Comitê Extraordinário de Fiscalização,

Monitoramento e Ordem Pública;

II – Adotar medidas de comunicação com campanhas

educativas de higiene e prevenção ao contágio pelo Novo

Coronavírus, alcançando os diversos seguimentos;

III – Coordenar as atividades dos órgãos e entidades públicas

municipais, com medidas de orientação para prevenir a

contaminação do Sars-CoV-2 (Covid-19);

IV – Orientar os diversos seguimentos da sociedade com

informações e suporte técnico para a adoção de medidas

sanitárias, visando a prevenção à contaminação pela Sars-CoV-

2 (Covid-19);

V – Requisitar documentos e informações de órgãos públicos

municipais e entidades privadas, com a finalidade de elaborar

estudos e planejar ações de prevenção à contaminação e combate

ao Sars-CoV-2 (Covid-19);

VI – Solicitar, sempre que necessário, o apoio técnico, logístico

e operacional de órgãos públicos e autoridades de outros entes

da federação.

Art. 3º   - Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação.

Palácio 17 de Julho, 26 de março de 2021.

Antônio Francisco Neto

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.626

Altera as disposições  sobre horário de funcionamento de

atividades econômicas, temporariamente.

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas

atribuições legais, e

CONSIDERANDO,   a peculiaridade de alguns setores da

atividade econômica do município que tem horário  de funcionamento

diferenciado dos demais, e, que  a  alteração  dos mesmos  pode

contribuir com a aglomeração de pessoas,

D E C R E T A:

Art. 1º -  Altera os dispositivos do artigo 1º do Decreto

16.625, de 29 de março de 2021, que dispõe sobre horário de

funcionamento de atividades econômica,  com  acréscimo do

inciso IV e V,  com a seguinte redação:

“ Art. 1º - ......

IV -  Os Shoppings Centers, Centros Comerciais,

Supermercados, Padarias e congêneres, cujos horários de

funcionamento são diferenciados dos relacionados no inciso II

deste Decreto , ficam proibidos de comercializar  bebidas alcoólicas

para consumação no espaço físico de seus estabelecimentos

após as 17:00 horas de segunda a sexta feira e após as 16:00

horas nos sábados e domingos;

V – O Comércio varejista que comercializa  chocolates e

semelhantes poderão estender seus horários de atendimento ao

público de forma presencial até às 22:00 horas, tal qual os dos

Supermercados e congêneres, observando o limite mínimo de

distanciamento entre os clientes e demais protocolos de

higienização e segurança estabelecidos para o funcionamento

do comércio no combate ao NovoCoronavírus.  “

Art. 2º   - Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação.

Palácio 17 de Julho, 30  de março de 2021.

Antônio Francisco Neto

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.612

Nomeia membro suplente, para compor a  2ª Junta

Administrativa de Recursos de Infrações – JARI, no âmbito do

Município de Volta Redonda, em substituição.

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas

atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 16 do

Código Trânsito Brasileiro – Lei nº 9.503 , os Decretos 8164 e

8165, de 26 de agosto de 1998 e o Decreto 14.261 de 16 de

março de 2017,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica nomeado, a contar de 15 de março  de 2021,

ERIK DE SOUZA HIGINO, para compor, na qualidade de primeiro

membro suplente,  a 2ª Junta Administrativa de Recursos de

Infrações – JARI, em substituição a Maurício Monteiro  da Silva,

nomeado através do Decreto nº 16.573 de 17 de fevereiro de

2021.

Art. 2º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 15 de março

de 2021.

 Palácio 17 de Julho,  22 de março  de 2021.

Antônio Francisco Neto

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.613

Autoriza adiantamento para despesas extraordinárias e ou

urgentes, na Secretaria Municipal de Administração.

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas

atribuições legais, e

CONSIDERANDO que na Estrutura Administrativa desta

Prefeitura existem órgãos que necessitam de tratamento

diferenciado, no que se refere à realização de despesas, conforme

previstas na Lei Municipal nº 4.935, de 25/abril/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º- Fica autorizado a Secretaria Municipal de

Administração, a receber adiantamento de caráter extraordinário

e ou urgente, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), para a

realização de despesas com aquisição de materiais de consumo,

serviços e encargos.

Art. 2º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação.

Palácio 17 de Julho, 23 de março  de 2021.

Antônio Francisco Neto

Prefeito Municipal



30 de março de 20214

EPDVR
EMPRESA DE PROCESSAMENTO

DE DADOS DE VOLTA REDONDA

AVISO DE ADIAMENTO DE PREGÃO

ELETRÔNICO

EDITAL Nº 001/2021

EMPRESA DE PROCESSAMENTO ELETRÔNICO DE DADOS

DE VOLTA REDONDA torna público o aviso de adiamento do

pregão eletrônico 001/2021 - Proc. 028/2021 para o dia: 14/04/

202021 às 09h - UASG: 926754 - Divulgação:

www.voltaredonda.rj.gov.br e www.comprasnet.gov.br - Info:

(24) 3339-9066 – FLÁVIO DE OLIVEIRA LIMA - PREGOEIRO

Volta Redonda, 30 demarço 2021.

Edvaldo Luiz Silva

Diretor Presidente

GEGOV
SECRETARIA DE GABINETE

DE ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL

DECRETO Nº 16.614

Nomeia Subsecretário da Secretária Municipal de

Planejamento, Transparência e Modernização da Gestão –

SEPLAG.

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas

atribuições legais, e em conformidade com a Lei Municipal nº

5.367 de 05 de julho de 2017,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica nomeado, a contar de 1º de abril de 2021,

CAIO PINHEIRO TEIXEIRA, para ocupar o cargo de Subsecretário,

da Secretária Municipal de Planejamento, Transparência e

Modernização da Gestão – SEPLAG,  desta Municipalidade.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação.

Palácio 17 de Julho, 23 de março de 2021.

Antônio Francisco Neto

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 024/21

Designa responsável por adiantamento para despesas de

natureza extraordinárias e ou urgentes, na Secretaria Municipal

de Administração.

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas

atribuições legais e de conformidade com a Lei Municipal nº

4.935, de 25 de abril de 2013, e o Decreto nº 16.613, de 23 de

março de 2021,

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica designada LUCINEIDE APARECIDA MIRANDA,

matrícula nº 143286, a receber adiantamento para cobrir despesas

de natureza urgente com material de consumo e outros serviços

de terceiros, na Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação.

Volta Redonda, 23 de março  de 2021.

Antônio Francisco Neto

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 025/21

Autoriza servidora a receber adiantamento para despesas

de natureza extraordinárias e ou urgentes, na Secretaria Municipal

de Fazenda – SMF..

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas

atribuições legais e de conformidade com a Lei Municipal nº

4.935, de 25 de abril de 2013, e o Decreto nº 16.619, de 25 de

março de 2021,

R E S O L V E:

Art. 1º - Autoriza a servidora KÁTIA REGINA DA COSTA

FAGUNDES, matrícula nº 442879, a receber adiantamento para

cobrir despesas de natureza urgente com material de consumo

e outros serviços de terceiros, na Secretaria Municipal de

Fazenda.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação.

Volta Redonda, 25 de março de 2021.

Antônio Francisco Neto

Prefeito Municipal

SMS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

CONTRATO Nº 024/2021

PARTE: MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA e a empresa VALE

VERDE INDUSTRIA E COMERCIO DE URNAS EIRELI - EPP.

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição

de (urnas mortuárias),com estrita observância do Edital Pregão

Eletrônico Nº 086/2020 e seus anexos, cujo trâmite se deu pelo

processo Nº 3061/2021 e que fazem parte integrante e

complementar deste instrumento.

 DATA DA ASSINATURA: 25/03/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO:3061/2021

COMUNICADO

O MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA/RJ, por intermédio da

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/FMS/SMS/PMVR,

atendendo requisitos do Processo Administrativo nº 334/2021/

FMS/SMS/PMVR, em cumprimento ao disposto no artigo 26 da

Lei 8.666/93, comunica a dispensa de licitação, com fundamento

no inciso IV do artigo 24 da lei ora mencionada, em favor da

empresa COOPERATIVA DE CONSUMO TRANSPORTE

RODOVIÁRIO E LOCAÇÃO LTDA, objetivando a contratação

emergencial do serviço de intermediação e agenciamento de

transporte terrestre dos pacientes, servidores, empregados e

colaboradores, a serviço da Secretaria Municipal de Saúde, por

demanda, no âmbito do Município de Volta Redonda e entorno e

viagens intermunicipais e interestaduais, para atender a Secretaria

Municipal de Saúde, no valor total de R$ 1.249.505,88 (Um milhão,

duzentos e quarenta e nove mil, quinhentos e quinze reais e

oitenta e oito centavos).

Volta Redonda/RJ, 29 de março de 2021.

Gabriel Ribeiro Figueiredo

CPL/FMS/SMS/PMVR

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  VOLTA  REDONDA
RELAÇÃO  DE  PROCESSOS  DE  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  -  LEI  8.666/93
PROCESSO 0057
VALOR R$ 7.600,00
OBJETO Manutenção de equipamentos oftalmológicos não computadorizados do
Centro Oftalmológico Miguel Zaidan anexo à Policlínica da Cidadania

EMPRESA OFTAL TEC ZIKAN CONSERTO DE
APARELHOS DE PRECISÃO LTDA

DATA DISPENSA 10/03/2021
FUNDAMENTAÇÃO 24, II

PORTARIA N. º 065/2021 – FMS/SMS/PMVR

Altera a composição da Comissão de Sindicância

instituída pela Portaria nº 238/2020-FMS/SMS/PMVR para

apurar fatos referentes ao Processo nº 0744/2018-FMS/

SMS/PMVR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE VOLTA REDONDA,

no uso de suas atribuições legais, e ;

Considerando o disposto no Art. 14, da Lei Complementar nº

141, de 13 de janeiro de 2012, que estabelece o Fundo Municipal

de Saúde como unidade orçamentária e gestora dos recursos

destinados a ações e serviços públicos de saúde;

Considerando a competência para gestão do Sistema Único

de Saúde no âmbito do Município, nos termos do Art.9º, inciso III,

da Lei Federal nº 8.080/90;

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 2.712, de 10 de

dezembro de 1991, que institui o Fundo Municipal de Saúde;

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 5.367, de 05 de

julho de 2017, que dispõe sobre a reforma e modernização

administrativa do Poder Executivo, com as alterações da Lei

Municipal nº 5.624, de 05 de setembro de 2019;

Considerando as atribuições da Secretaria Municipal de Saúde

previstas no Decreto Municipal nº 15.908, de 25 de novembro de

2019, que regulamenta a Lei Municipal nº 5.624, de 05 de setembro

de 2019, que dispõe sobre a readequação administrativa do

Poder Executivo;

Considerando o Decreto Municipal nº 16.506, de 1º de janeiro

de 2021, que dispõe sobre a nomeação da Secretária Municipal

de Saúde;

Considerando a necessidade de disciplinar o controle , a

legalidade e a agilidade dos procedimentos pertinentes ao sistema

contábil do Fundo Municipal de Saúde;

RESOLVE:

Art. 1º - Art. 1º - ALTERAR a composição da Comissão de

Sindicância, instituída pela Portaria nº 238/2020-FMS/SMS/

PMVR, incumbida de apurar fatos referentes ao Processo nº

0744/2018-FMS/SMS/PMVR. Sendo estabelecida, conforme

abaixo, a nova composição. Devendo apresentar relatório, em

no máximo 30 (trinta) dias a contar da data da publicação desta

Portaria.

· SUIÁ FERNANDES DE AZEVEDO SOUZA - matr.: 347442/

PMVR – Presidente;

· INIMÁ JOSÉ DE OLIVEIRA – matr.: 423661/PMVR –

Membro;

· PATRÍCIA DUARTE COUTINHO - matr.: 68179/COHAB –

Membro.

.Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Volta Redonda, 12 de março de 2021.

Maria da Conceição de Souza Rocha

Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA N. º 076/2021 – SMS/PMVR

Nomeia a profissional médica Drª. Rebecca Faria

Emerique Galvão Hotita, como Responsável Técnica do

SPA Conforto, da Secretaria Municipal de Saúde e torna

sem efeito a Portaria nº 149/2019-SMS/PMVR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE VOLTA REDONDA,

no uso de suas atribuições legais, e ;

Considerando o disposto no Art. 14, da Lei Complementar nº

141, de 13 de janeiro de 2012, que estabelece o Fundo Municipal

de Saúde como unidade orçamentária e gestora dos recursos

destinados a ações e serviços públicos de saúde;

Considerando a competência para gestão do Sistema Único

de Saúde no âmbito do Município, nos termos do Art.9º, inciso III,

da Lei Federal nº 8.080/90;

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 2.712, de 10 de

dezembro de 1991, que institui o Fundo Municipal de Saúde;

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 5.367, de 05 de

julho de 2017, que dispõe sobre a reforma e modernização

administrativa do Poder Executivo, com as alterações da Lei

Municipal nº 5.624, de 05 de setembro de 2019;

Considerando as atribuições da Secretaria Municipal de Saúde

previstas no Decreto Municipal nº 15.908, de 25 de novembro de

2019, que regulamenta a Lei Municipal nº 5.624, de 05 de setembro

de 2019, que dispõe sobre a readequação administrativa do

Poder Executivo;

Considerando o Decreto Municipal nº 16.506, de 1º de janeiro

de 2021, que dispõe sobre a nomeação da Secretária Municipal

de Saúde;

Considerando a necessidade de disciplinar o controle , a

legalidade e a agilidade dos procedimentos pertinentes ao sistema

contábil do Fundo Municipal de Saúde;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a profissional médica Drª. Rebecca Faria

Emerique Galvão Hotita, CRM 52-0104114-2/RJ, como

Responsável Técnica do SPA Conforto, da Secretaria

Municipal de Saúde, a partir de 1º de março de 2021.

.Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, tornando sem efeito, a contar de 1º de março de

2021, a Portaria nº 149/2019-SMS/PMVR.

Volta Redonda, 18 de março de 2021.

Maria da Conceição de Souza Rocha

Secretária Municipal de Saúde



530 de março de 2021

SMF
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA



30 de março de 20216



730 de março de 2021



30 de março de 20218



930 de março de 2021

ERIK DE SOUZA HIGINO

     -SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA

     GUSTAVO LUIZ CORREA

     -RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO

     ANTONIO FRANCISCO NETO

     -PREFEITO MUNICIPAL


